

Số:

Vũng Tàu, ngàytháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tư vấn tuyển sinh 10 và trải nghiệm các hoạt động CLB của trường THPT Vũng Tàu dành cho học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”

Căn cứ công văn số 2954/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 13/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

Căn cứ công văn số 310/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 10/2/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh lớp 9 theo Chương trình GDPT 2018 năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THPT Vũng Tàu xây dựng kế hoạch tổ chức “**Tư vấn tuyển sinh 10 và trải nghiệm các hoạt động CLB của trường THPT Vũng Tàu dành cho học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu**” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Giúp học sinh lớp 9 tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu nắm rõ các tổ hợp môn học theo chương trình GDPT 2018 để lựa chọn phù hợp với với nguyện vọng của bản thân.

- Tạo cơ hội cho học sinh khối 9 được tham quan, trải nghiệm một số hoạt động tại trường THPT Vũng Tàu.

- Giúp nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục cho học sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

- Đẩy mạnh giáo dục STEM trong nhà trường nhằm góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 15h00, thứ Năm, ngày 15/04/2023.

2. Địa điểm: Khuôn viên trường THPT Vũng Tàu, số 9, Thi Sách, phường 8, thành phố Vũng Tàu.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu và phụ huynh.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tư vấn, cung cấp thông tin về chương trình GDPT 2018, định hướng chọn tổ hợp môn học của trường THPT Vũng Tàu và định hướng nghề nghiệp theo tổ hợp môn.

Học sinh, phụ huynh tham gia nghe tư vấn tại sân trường trường THPT Vũng Tàu.

2. Tham quan, trải nghiệm tại các gian hàng CLB

Học sinh tham quan, trải nghiệm các hoạt động của các CLB trong nhà trường:

* **CLB STEM:** Triển lãm các sản phẩm, mô hình: Nén thơm; Xà phòng; Các mô hình bảng hệ thống tuần hoàn Hoá học; Sản phẩm thủy tinh thể; Thực hành lắp

rắp robot...

* **CLB Mỹ thuật, CLB Nhiếp ảnh:** Triển lãm tranh, tô tượng, làm tranh cát, chụp hình lưu niệm.

* **CLB Acoustic:** Biểu diễn các tiết mục văn nghệ.

* **CLB Văn học:** Trưng bày các sản phẩm của CLB, biểu diễn một số tiết mục văn nghệ dân gian.

* **CLB văn hóa Việt Nam:** Tham gia một số trò chơi dân gian, làm bánh dân gian, viết chữ thư pháp, làm chuồn chuồn ngũ sắc...

* **CLB Tâm lý:** Hoạt động sẻ chia cảm xúc, tư vấn tâm lý trước kỳ thi tuyển sinh 10.

* **CLB Phát thanh & Báo chí:** Hoạt động nhắn gửi yêu thương, truyền cảm hứng tích cực.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tư vấn tuyển sinh, phân công nhiệm vụ.
- Phối hợp với các trường THCS để triển khai kế hoạch.

2. Ban tư vấn hướng nghiệp

- Chuẩn bị các nội dung tư vấn cho học sinh, phụ huynh.
- Chuẩn bị pano, áp phích, tờ thông tin.
- Truyền thông đến các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, đến học sinh, phụ huynh.
- Tổng hợp danh sách đăng ký học sinh, phụ huynh tham gia.
- Phối hợp một số trường đại học giới thiệu ngành nghề, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.
- Giáo viên được phân công thực hiện hướng dẫn các CLB triển khai các công tác chuẩn bị.

- Lập dự trù kinh phí.

3. Đoàn trường

- Tuyên truyền đến các trường THCS trên địa bàn Tp. Vũng Tàu.
- Chuẩn bị nội dung hoạt động của các CLB theo hướng dẫn của giáo viên.
- Phân công học sinh khối 10 làm nhiệm vụ giới thiệu, cung cấp thông tin về trường, các hoạt động trong nhà trường đến học sinh lớp 9 và phụ huynh, hướng dẫn học sinh, phụ huynh tham quan khuôn viên trường.

4. Tổ văn phòng

Chuẩn bị cơ sở vật chất chu đáo cho chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình tư vấn tuyển sinh 10 và trải nghiệm các hoạt động CLB của trường THPT Vũng Tàu dành cho học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu của trường THPT Vũng Tàu, đề nghị các bộ phận, cá nhân triển khai thực hiện theo đúng phân công./.

Nơi nhận:

- BGH;
- TTCM;
- Các trường THCS;
- Đoàn trường
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Huế

